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Wynalazek dotyczy sposobu nacinania
w przedmiocie obrabianym na tokarce
powierzchni dwustożkowych bez zatrzy¬
mywania biegu maszyny i bez zmieniania
centrów obrabianego przedmiotu. Wyko¬
nywano już dwustożkowe powierzchnie
wewnętrzne w ciałach wydrążonych, jak
iip. w nasuwkach rurowych na tokarce o
ruchu ciągłym i bez zmiany środków, w
ten sposób, że narzędzie zaopatrzone w
dwa ostrza przeprowadzano przez przed¬
miot obrabiany, obracający się pod pew¬
nym kątem do ruchu tego narzędzia. Zna¬
ne jest również wyrabianie w ciałach wy¬
drążonych dwustożkowych powierzchni,
nacinanych na tokarce zapomocą frezowa¬
nia obrabianych przedmiotów, umieszcza¬

nych pod kątem do osi frezów, przyczem
po obrobieniu jednego stożka, górne suwa-
dło nacinające należało przestawić ' do
drugiego stożka.

W przeciwieństwie do powyższego,
sposób według niniejszego wynalazku
wyróżnia się tem, że po wykonaniu nacięć
na jednej powierzchni stożka, przedmiot
obrabiany tak się nastawia samoczynnie,
że tworząca drugiego stożka przyjmuje
położenie zgodne z kierunkiem ruchu na¬
rzędzia. W ten sposób można osiągnąć na¬
cięcia z dużą dokładnością, co jest szcze¬
gólnie ważne przy nacinaczach. Poprzecz¬
ne przecięcie sporządzanego nacięcia przy
obydwóch nacinaniach jest jednakowe i
niedokładności powstające wskutek różne-



go ukształtowania dwóch narzędzi i różne¬
go zużycia/ a także wskutek zmiany kie-

** cufckji przy przejśc|u od jednej powierzch¬
ni stożkowej dó* dftigiej, są zupełnie wy¬
kluczone/ Nacięcia z początku można wy¬
konywać dowolnie, a potem stopniowo re¬
gulować odchodzenie wiórów bez zmienia¬
nia raz określonej stożkowatości. W każ¬
dym razie nacięcie składa się z nieprze¬
rwanego skrętu i tulei śrubowej. Na załą¬
czonym rysunku przedstawione jest sche¬
matycznie urządzenie do wykonywania no¬
wego sposobu, stanowiącego przedmiot ni¬
niejszego wynalazku.

Na łożysku tokarki a znajduje się su-
port b zaopatrzony w rewolwerową głów¬
kę c o ruchu prostolinijnym. Rewolwero¬
wa główka może być przesuwana w znany
sposób, wpoprzek w stosunku do podłuż¬
nego ruchu suwadła. Na łożysku a to¬
karki umocowany jest talerz e, obracają¬
cy się na pionowej osi d, na którym na
Sankach T przesuwa się prostolinijnie za¬
cisk g, służący do zamocowywania obra¬
bianego przedmiotu h. Zacisk g może obra¬
cać się na swojej osi w sposób nie przed¬
stawiony na rysunku. Do talerza e przy¬
mocowane jest ramię i, które przechodzi
pod sankami, posiadaj ącemi kształt mostu
z przesuwanemi ksiukami k i /. Ksiuki te
leżą w obrębie przestawianych ksiuków m
i n, umieszczonych na łożysku tokarki,
przyczem położenie tych ksiuków min
odpowiada kątowi nachylenia obydwóch
powierzchni stożkowych ku osi stożka.

Sposób działania powyżej opisanego
urządzenia jest następujący. Gdy przed¬
miot obrabiany h jest umieszczony w za¬
cisku g wtedy sanki prowadzące ten obra¬
biany przedmiot ustawia się zapomocą
trzpienia 0 w ten sposób, że linja przecię¬
cia dwóch powierzchni stożkowych dotyka
obrotowej osi talerza e. Kiedy narzędzie
zacznie się przesuwać wykonuje ono wte¬
dy nacięcia w pierwszej połowie po¬

wierzchni stożkowej obrabianego przed¬
miotu. Gdy narzędzie dojdzie do d, ksiuk
m samoczynnie oswabadza ksiuk k i wy¬
wołuje ruch obrotowy talerza e, a tern sa¬
mem i ruch obrotowy obrabianego przed¬
miotu h, zamocowanego na tym talerzu,
przyczem o tyle ażeby ksiuk / doszedł do
ksiuka n. Wtedy przedmiot obrabiany i
połączone z nim części przyjmują położe¬
nie, przedstawione na rysunku linją prze¬
rywaną. Przy dalszem posuwaniu narzę¬
dzia następuje przemieszczenie na drugi
stożek. Oczywiście że mogą być dla tegoż
celu stosowane również i inne urządzenia
szczególnie urządzenia zaciskowe dla
obrabiania przedmiotów, których zewnętrz¬
ny obwód ma kształt dwustożkowy.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób nacinania w ciałach wydrą¬
żonych dwustożkowych powierzchni, a
obrabianych na tokarce bez zatrzymywa¬
nia biegu maszyny i bez zmiany środków
(centrów) ' obrabianego przedmiotu, zna¬
mienny tern, że po wykonaniu nacięć na
jednej powierzchni stożka obrabiany
przedmiot samoczynnie się nastawia w ten
sposób, że tworząca drugiego stożka przyj¬
muje położenie w kierunku ruchu narzę¬
dzia.

2. Urządzenie do wykonywania sposo¬
bu według zastrz. 1, znamienne obracają-
cemi się sankami przesuwanemi w kierun¬
ku poprzecznym do kierunku ruchu zaci¬
sku do obrabianego przedmiotu, ruch obro¬
towy którego ograniczony jest przestawia-
nemi ksiukami (k, I) pracuj ącemi łącznie
z także przestawianemi ksiukami fm, n),
znaj duj ącemi się na łożysku tokarki.

Karl Gottmanns.
Zastępca: I. Myszczyński,

rzecznik patentowy.
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